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رصدخانه

دلواپسان زمین 
کنفرانس آب و هوایی پاریس بالاخره با یک توافق پایان یافت

اواخر وقت روز گذشته، شرکت کنندگان در نشست جهانی تغییرات اقلیمی 
پاریس ســرانجام پس از دو هفته بحث و رایزنی های فشرده با پیمان نوین 
مقابله با تغییرات آب  و هوایــی موافقت کردند. هدف از این پیمان، کاهش 
تولید گازهای گلخانه ای و کاهش مصرف سوخت های فسیلی است. این 
توافق در شــرایطی حاصل شــد که طی روزهای منتهی به پایان کنفرانس 
پاریــس، از یک ســو مخالفت برخی کشــورهای در حال توســعه با تدابیر 
اولیه اندیشــیده شده برای این موضوع، ســبب تغییرات متعددی در متن 
پیش نویس توافق شد؛ به گونه ای که طی چند روز، شرکت کنندگان درباره 
چندیــن پیش نویس متفاوت به بحث پرداختند. از ســوی دیگر، شــماری 
از فعالان مســتقل زیست محیطی به طور مســتمر نگرانی خود را از کافی 
نبودن و الزام آور نبودن توافقات حاصل شــده در پاریس ابراز می کردند. به 
هر حال، اکنون امید کشورهای مختلف به این است که توافق روز گذشته 
بتواند سرآغاز تحولی واقعی و جدی در عرصه مقابله با تغییرات زیان باز آب 

و هوایی باشد.
شبکه خبری »دویچه وله« در گزارش خود از روند توافق روز گذشته، اشاره 
می کند که نشســت تغییرات اقلیمی پاریس ســرانجام در آخرین ساعات 
روز شنبه ۱۲ دســامبر با توافق  تاریخی ۱۹۵ کشــور حاضر در این نشست 
به نتیجه رســید. لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه که در دو هفته گذشته 
مدیریت این نشست بین المللی را بر عهده داشت، با اعلام موافقت تمامی 
کشورهای حاضر با توافقنامه جدید، همراه با بان  کی مون، دبیر کل سازمان 
ملل، کریستیانا فیگورس، دبیر کنوانسیوان آب وهوا در سازمان ملل متحد، 
و فرانسوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه،  دست های خود را به نشانه پیروزی 
بالا برد. توافقنامه جدید که تا ســال ۲۰۲۰ اعتبــار دارد، راهکارهایی برای 
کاهش تولید گازهای گلخانه ای و توقف مصرف ســوخت های فســیلی با 
جایگزین کردن انرژی های تجدیدپذیر در نظر گرفته اســت. بر اساس این 
توافقنامه، گرم تر شــدن کره زمین تا سال ۲۰۵۰ میلادی باید زیر ۱.۵ تا ۲ 
درجه سانتیگراد باشــد و تولید گازهای گلخانه ای نیز باید در نیمه دوم قرن 
کاهش یابد. قرار است اهداف تعیین شده هر پنج  سال یکبار بررسی و بهینه 

شوند. از آن گذشــته، با تعیین قوانین شفاف، کشورهای جهان موظف به 
ارائه گزارش در مورد فعالیت هــای خود در زمینه مقابله با تغییرات اقلیمی 
هســتند. اجرای بخشــی از مفاد این توافقنامه برای ۱۹۵ کشور حاضر در 
نشست پاریس الزامی و بخش دیگری از آن داوطلبانه خواهد بود. بر اساس 
این توافقنامه، کشورهای جهان مجاز هستند که اهداف ملی برای کاهش 

گازهای گل خانه ای را خود تعیین کنند.
یکی از نکات مهم درباره توافق روز گذشــته این بود که کشورهای در حال 
توســعه و اقتصادهای نوظهور مانند چین، مالزی و هند نیز با پذیرش این 
توافقنامه، برای نخستین بار حاضر به پذیرش مسئولیتی در زمینه کاهش 
تولیــد گازهای گلخانه ای و مقابله با گرمایش زمین شــدند. این کشــورها 
پیشتر تأکید داشــتند که برای رشــد اقتصادی خود نیازمند سوخت های 
فسیلی هستند و حاضر به پذیرش محدودیتی در این زمینه نبودند. هند که 

در آغاز نشســت پاریس در مورد پذیرش توافق نهایی این نشست ابراز تردید 
کرده بود، در نهایت با آن موافقت کرد. پراکاش جاوادکر، وزیر محیط  زیست 
هند البته تصریح کرد که امیدوار بود کشــورهای توســعه یافته مسئولیت 
بیشــتری بپذیرند. او همزمان، پذیرش توافقنامه نوین را آغاز فصل تازه در 
زندگی هفت میلیارد انســان ســاکن کره زمین خواند. چن جینینگ، وزیر 
محیط زیست چین نیز پذیرش این توافقنامه را نشانه ای مثبت و با اهمیت 
توصیف کرد. دولت چین پیش از نشست پاریس، تحقیقی در مورد پیامدهای 
تغییرات اقلیمی برای این کشور انجام داده بود. گزارش نهایی این تحقیق، 
ســناریوهای خطرناکی در مورد احتمــال بروز طوفان های ســهمگین، 
خشکسالی و مشکلات عدیده  کشــاوزری در چین پیش بینی کرده بود که 
توانایی این کشــور برای تأمین منابع غذایی خود را به خطر خواهد انداخت. 
خودکفایی در زمینه تأمین منابع غذایی از مهم ترین هدف های سیاسی دولت 

چین به شمار می رود. افزون بر این، آن دسته از کشورهای صنعتی نیز که 
تاکنــون مخالف تحولات اقتصادی در زمینه مصــرف انرژی بودند، مانند 
کانادا، استرالیا و آمریکا نیز موضع خود را تغییر دادند. این تغییر موضع البته 
وام دار دولت های جدید کانادا و اســترالیا و همچنین تغییر موضع سیاسی 
دولت آمریکا است. گفته می شود جان کری، وزیر خارجه آمریکا نیز نقش 
مهمی در رسیدن به توافق نهایی در پاریس بر عهده داشت. البته مخالفت 
هیئت آمریکایی با متن توافق نهایی به دلیل »نگرانی های حقوقی« موجب 
اندکی تأخیر در پذیرش آن شــد. اما در نهایت، کری ضمن اعلام موافقت 
کشورش با آن گفت که »این توافق هماهنگ با منافع تمامی ملت ها و برای 
مقابله با یکی از پیچیده ترین چالش های پیش روی ماســت«. جان کری 
از فعالان اقتصادی خواســت در انرژی های پاک سرمایه گذاری کنند و با 
نوآوری در ابداع تکنیک های جدید در پی بهره برداری بیشتر از انرژی های 
تجدیدپذیر باشند. باربارا هندریکس، وزیر محیط  زیست آلمان نیز پذیرش 
این توافقنامه، آن را گامی تاریخی خواند. وی افزود هرچند که توافق بر سر 
ممانعت از گرم تر شــدن کره زمین تا زیر ۵/ ۱ درجه الزام آور نیست اما این 
توافق بیش از انتظار او بوده اســت. وزیر محیط زیست آلمان تأکید کرد که 
کشــورهای صنعتی از مسئولیت خود برای تأمین هزینه های مرتبط با این 

گاه و آماده کمک برای اجرای آن هستند. توافق آ
گفتنی است باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا نیز بلافاصله پس از حصول 
توافق در نشست پاریس، درباره آن موضع گیری کرده و این توافق را »نقطه 
عطفی برای جهان« خواند. وی گفت اهداف تعیین شده در این سند، راه را 
برای کاهش روند گرمایش زمین هموار می کند؛ هرچند ســبب حل شدن 
اصل مســأله نخواهد شد. وی اظهار داشــت: »هیچ توافقی، از جمله این 
مورد، بی عیب و نقص نیست. مذاکراتی با شرکت حدود ۲۰۰ کشور، همواره 
چالش برانگیز است... این توافق، بهترین شانس ما برای حفظ تنها سیاره ای 
است که داریم«. به عقیده تحلیلگران، توافق آب و هوایی پاریس، دستاوردی 
مهم برای اوباما در دوره ریاســت جمهوری اش است؛ زیرا وی هفت سال 
پیش وعده داده بود برای جلوگیری از روند گرمایش کره زمین تلاش کند.

چرا دولت های عربی با داعش نمی جنگند؟ 
سایت شبکه خبری »سی ان ان« در مطلبی به بررسی این موضوع پرداخته که چرا کشورهای عربی به طور جدی در عرصه مبارزه با گروه تروریستی داعش حضور ندارند. این در حالی است که از میان کشورهای غربی، حتی آلمان نیز که 
بر اســاس قانون اساســی خود محدودیت های جدی در زمینه جنگ های خارجی دارد، حضور خود را در این عرصه تقویت کرده است. یک مقام آمریکایی می گوید عملیات های عربستان سعودی و امارات علیه داعش، به انجام تنها یک 
عملیات در ماه خلاصه می شــود. بحرین، عملیات خود را در ماه ســپتامبر متوقف کرده و اردن نیز در ماه اوت خود را از این عرصه کنار کشیده است. اما دلایل این خودداری از نقش آفرینی جدی چیست؟ دلیل نخست آن است که  اولویت 
اصلی بیشتر کشورهای عربی، یمن است، نه داعش. به اعتقاد تحلیلگران عرب، یمن در مرکز یک جنگ نیابتی میان عربستان سعودی و ایران قرار دارد. جنگی که به ادعای آن ها، مذهب و قومیت، عناصر اصلی آن را تشکیل می دهد. 
دوم اینکه کشــورهای عربی نســبت به مسائل داخلی خود نگران هستند. تهدیدات داخلی و حتی احتمال وقوع حملات تروریســتی انتقام گیرانه در داخل، آن ها را نسبت به مداخله بیشتر در نبرد با داعش نگران ساخته است. سوم اینکه 
دولت های عربی مدت هاست داعش را مسئله ایران می دانند، نه مسئله خود. به عقیده بسیاری از دولت های عربی، فوری ترین تهدید داعش، متوجه سوریه و عراق است که هر دو متحد ایران هستند. نهایتاً، چهارمین دلیل این موضوع 

آن است که استفاده از نیروی زمینی کشورهای عربی تقریباً غیرممکن است. هیچ کشور واحدی این ریسک را نمی پذیرد و همچنین هیچ کشوری چنین توانی را ندارد که به نیابت و نمایندگی از دیگران دست به اقدام بزند.

زنان سعودی برای اولین بار در تاریخ این کشور پادشاهی در انتخابات شهرداری ها 
به پای صندوق های رای رفتند.

نمایندگان بومیان از گوشه و کنار جهان همزمان با برگزاری نشست جهانی آب و هوایی در پاریس اعتراض کردند. 

 تظاهرات علیه سیاست 
مداخله جویانه ترکیه در عراق.

  آمار جدید از تلفات حمله 
ماه سپتامبر طالبان به قندوز

بر اساس گزارشی که سازمان ملل از دو هفته درگیری در قندوز در 
ماه سپتامبر منتشر کرده، دستکم 848 غیرنظامی در این منطقه 
کشته یا زخمی شده  اند. بر اساس این آمار، میزان کشته های این 
درگیری ها ۲8۹ و تعداد زخمی ها ۵۵۹ نفر بوده که از این میان، 3۰ 
کشته و 37 زخمی مربوط به حمله هوایی آمریکا به بیمارستانی در 
این منطقه است که در آن زمان بسیار بحث برانگیز و جنجالی شد. 
در این گزارش آمده که احتمال دارد اعداد و ارقام بیان شده، در پی 
انتشار اطلاعات جدید، افزایش پیدا کند، زیرا تاکنون جمع آوری 

اطلاعات دقیق در قندوز به سادگی امکان پذیر نبوده است.

  اعتراض گسترده مردم عراق 
به حضور نیروهای ترکیه

هزاران تن از مردم عراق روز شنبه با برگزاری تظاهرات در این 
کشور، خواســتار خروج فوری نیروهای ترکیه شدند. نیویورک 
تایمز مدعی اســت ایــن تظاهرات، بــه نوعــی قدرت نمایی 
گروه های شیعه عراقی است که با حیدرالعبادی، نخست وزیر 
ایــن کشــور اختلافاتی دارنــد. ایــن روزنامه، حضــور نوری 
المالکی، نخست وزیر سابق عراق را در جمع تظاهرکنندگان، 
نشانه ای در تأیید این امر دانســته و مدعی است این جریان، 
از اختلافات گروه های سیاسی شــیعه عراقی با یکدیگر پرده 

برمی دارد.

  نخستین حضور 
زنان عربستانی در انتخابات

نخستین حضور زنان در عربستان سعودی پای صندوق های رأی، 
در عرصه بین المللی مورد توجه زیادی قرار گرفته است. نخستین 
زنانی که تاکنون توانسته اند در عربستان سعودی در انتخابات شرکت 
کنند، هنگام رأی دادن اقدام به گرفتن عکس های سلفی از خود 
می کردند؛ انتخاباتی که می توان آن را گامی در مســیر اصلاحات 
اجتماعی قلمداد کرد، ولی نتوانســت سبب حضور جمعیت قابل 
توجهی پای صندوق های رأی شود. این جریان را می توان نشانه ای 
از مطرح شدن ابتکارات جدید برای زنان در کشوری دانست که هنوز 

محدودیت های جدی برای آنان وجود دارد.

 ادامه عملیات تجسس مظنونین 
حملات پاریس

مقامات سوئیسی می گویند دو نفر تبعه سوری که به تازگی در یک 
خودروی دارای آثار مواد منفجره بازداشت شده اند، ارتباطی با چهار 
فرد تحت تعقیب پلیس این کشور که عضو داعش هستند، ندارند. 
بازداشت این دو نفر، در شرایطی صورت می گیرد که پلیس سوئیس، 
تدابیر امنیتی را در ژنو، پایتخت این کشور افزایش داده و اعلام کرده 
در جست و جوی چهار فرد مرتبط با گروه تروریستی داعش است که 
گفته می شود برای انجام حملاتی در این شهر برنامه ریزی کرده اند. 
دو فرد سوری بازداشت شده مدعی هستند خودروی خود را که در 

آن آثار مواد منفجره وجود دارد، به تازگی خریداری کرده اند.

بین الملل

غواصی بابا نوئل در سئول در جریان یک 
برنامه تبلیعاتی برای کریسمس در زیر آب 

حبابهایی به شکل قلب می سازد.


